[image: ]
	              Решение

	             Карар

	             17 декабря 2024 года                      г.Чистополь
	                  № 36/2

«О бюджете муниципального образования
«Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан на 2025 год и плановый
период 2026-2027 годов»

Заслушав и обсудив доклад руководителя Финансово-бюджетной палаты Чистопольского муниципального района Кармановой Натальи Анфиногентовны «О бюджете муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]
Статья 1
[bookmark: sub_100]1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в сумме 2 617 792,0 тыс. рублей;
[bookmark: sub_200]2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в сумме 2 617 792,0 тыс. рублей.
3) дефицит бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан равный нулю.
[bookmark: sub_103]
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на плановый период 2026 и 2027 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на 2026 год в сумме 2 770 174,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2 944 606,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан:
- на 2026 год в сумме 2 770 174,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 47 191,1 тыс. рублей;
- на 2027 год в сумме 2 944 606,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 99 812,8 тыс. рублей.
3) дефицит бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан:
- на 2025 год равный нулю;
- на 2026 год равный нулю.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан:
- на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
- на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 2
1. Утвердить,  верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, по состоянию на 1 января 2026 года равным нулю.
2. Утвердить,  верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, по состоянию на 1 января 2027 года равным нулю.
 3. Утвердить,  верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, по состоянию на 1 января 2028 года равным нулю.

Статья 3
Учесть в бюджете муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов на 2025 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 4
[bookmark: sub_9]Установить, что в 2025 году зачисление в бюджет муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам 2024 года, производится до 1 июля 2025 года, в размере 30 процентов от чистой прибыли.

Статья 5
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан:
- на 2025 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению;
- на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район Республики Татарстан» по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам видов классификации расходов:
- на 2025 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
- на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 16 548,8 тыс. руб. с распределением согласно приложению № 9 к настоящему Решению, на 2026 год в сумме 17 210,7 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 17 899,1 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 10 к настоящему Решению.
4. Установить, что основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан является распределение средств, зарезервированных в составе утвержденных настоящей статьей бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомстве Финансово-бюджетной палате Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов:
- в объеме 11 707,8 тыс. рублей на уплату налога на имущество организаций;
- в объеме 250,0 тыс. рублей на страхование муниципальных служащих;

Статья 6
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:
- на 2025 год в сумме 67 455,1 тыс. рублей с распределением согласно приложению №11 к настоящему Решению; на 2026 год в сумме 52 768,7 тыс. рублей с распределением согласно приложению №12 к настоящему Решению, на 2027 год в сумме 50 130,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению №13 к настоящему Решению.

Статья 7
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений для осуществления полномочий Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов:
- на 2025 год в сумме 4208,6 тыс. рублей с распределением согласно приложению №14 к настоящему Решению;
- на 2026 год в сумме 4603,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 4768,2 тыс. рублей с распределением согласно приложению №15 к настоящему Решению.

Статья 8
Утвердить объем субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий:
- на 2025 год в сумме 3000,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению №16 к настоящему Решению.

Статья 9
[bookmark: sub_14]1. Учесть в бюджете муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан получаемые из бюджета Республики Татарстан межбюджетные трансферты:
- в 2025 году в сумме 1 445 506,1 тыс. рублей согласно приложению № 17 к настоящему Решению;
-в 2026 году в сумме 1 539 603,4 тыс. рублей и в 2027 году в сумме        1 653 663,8 тыс. рублей согласно приложению №18 к настоящему Решению.
2. Учесть в бюджете муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан получаемые из бюджета муниципального образования «Город Чистополь», бюджетов сельских поселений муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» межбюджетные трансферты:
- в 2025 году в сумме 124 141,1 тыс. рублей согласно приложению № 19 к настоящему Решению;
- в 2026 году в сумме 118 344,0 тыс. рублей согласно приложению № 20 к настоящему Решению;
- в 2027 году в сумме 122 337,6 тыс. рублей согласно приложению № 21 к настоящему Решению.

Статья 10
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда в бюджете муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» в 2025 году в сумме 32477,0 тыс. рублей;
- в 2026 году в сумме 33664,4 тыс. рублей и в 2027 году в сумме              34711,4 тыс. рублей.

Статья 11
Установить, что зачисленные в местный бюджет неналоговые доходы от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде, на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, в соответствии с планом природоохранных мероприятий Республики Татарстан, утверждаемым органом исполнительной власти Республики Татарстан,  уполномоченным в области охраны окружающей среды, по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Статья 12
[bookmark: sub_10000000][bookmark: sub_20000]Органы местного самоуправления Чистопольского муниципального района не вправе принимать в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев, предусмотренных Законами и другими нормативно-правовыми актами Республики Татарстан, а также нормативно-правовыми актами Чистопольского муниципального района.

[bookmark: sub_38]Статья 13
Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан Чистопольского района и г. Чистополь осуществляет отдельные функции по исполнению бюджета Чистопольского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

[bookmark: sub_42]Статья 14
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Статья 15
Опубликовать настоящее решение в газетах «Чистопольские известия» и «Чистай хәбәрләре».

Глава Чистопольского
муниципального района                                                                          Д.А. Иванов

image1.png
PECIIVBJIMKA TATAPCTAH TATAPCTAH PECITIVBJINKACBI

COBET YHCTOIIOJIbCKOI'O | YHUCTAY MYHUITAIIAID
MYHHUIIAIIAJIBHOI'O PAITOHA PATIOHBI COBETBI